UNND HUYỆN  TRÀ BỒNG

TRƯỜNG MG TRÀ HIỆP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:      /KH-MGTH
	Trà Hiệp, ngày      tháng       năm

KẾ HOẠCH
Công tác kiểm tra nội bộ trường học
 năm học 2022-2023

Thực hiện Công văn số 525/GDĐT huyện Trà Bồng ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Trà Bồng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2022-2023;

Thực hiện Kế hoạch số 403/KH-GDĐT ngày 23 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Trà Bồng về kế hoạch triển khai công tác năm học 2022-2023 của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Trà Bồng;

Thực hiện Kế hoạch số 415/KH-GDĐT ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Trà Bồng kế hoạch công tác kiểm tra năm học 2022-2023;

Thực hiện Công văn số 591/GDĐT huyện Trà Bồng ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Trà Bồng về việc hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH- MGTH ngày 04 tháng 10 năm 2022 Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2022-2023 của Trường Mẫu giáo Trà Hiệp;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Trường Mẫu giáo Trà Hiệp xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2022-2023 như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích

- Giúp Hiệu trưởng phát huy tối đa năng lực của từng bộ phận, cá nhân trong đơn vị đồng thời có tác dụng đôn đốc, thúc đẩy, hỗ trợ và giúp đỡ các đối tượng kiểm tra làm việc tốt hơn, hiệu quả hơn và là cơ sở đánh giá, xếp loại, thi đua- khen thưởng trong năm học.
- Nhằm phát hiện những thiếu sót của giáo viên về năng lực, chất lượng, hiệu quả công việc để tư vấn cho giáo viên phát huy những điểm mạnh, khắc phục những hạn chế, bất cập và đề ra biện pháp khắc phục.

- Góp phần đảm bảo trật tự, kỷ cương, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra phải tuân theo pháp luật, bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời
- Nội dung kiểm tra phải phù hợp với nhiệm vụ của cá nhân đã được phân công.

- Tất cả các nội dung kiểm tra nội bộ điều được lập biên bản, có chữ ký của người kiểm tra và đối tượng được kiểm tra. Hồ sơ sổ sách về công tác kiểm tra được bảo quản, lưu giữ cẩn thận để đánh giá , rút kinh nghiệm chung sau đợt kiểm tra.

II. Nguyên tắc khi thực hiện kiểm tra

- Nội dung kiểm tra đảm bảo tính chính xác, khách quan, hiệu quả; phản ánh đúng thực trạng về đối tượng kiểm tra, tránh làm qua loa, hình thức.

- Công tác kiểm tra nội bộ trước hết là công tác tự kiểm tra của các cá nhân, tổ chức, đoàn thể trong đơn vị về thực hiện nhiệm vụ được phân công, các loại hồ sơ theo quy định để tự điều chỉnh, hoàn thiện cá nhân mình.

- Công tác kiểm tra phải được tổ chức thường xuyên, kịp thời, theo đúng kế hoạch.
III. Nội dung kiểm tra
1. Kiểm tra các hoạt động của nhà trường
- Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện các kế hoạch.
- Quản lý cán bộ, giáo viên, nhân viên, bố trí và sử dụng đội ngũ.

- Quản lý tài chính, tài sản của trường học.

- Thực hiện chế độ chính sách của đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường.
- Công tác tham mưu, xã hội hoá giáo dục, thực hiện các cuộc vận động.

- Đánh giá chuẩn đối với Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên. Đánh giá viên chức hằng năm. Thi đua khen thưởng hằng năm.
- Công tác phòng chống tham nhũng, phổ biến giáo dục pháp luật.

2. Kiểm tra hoạt động các tổ chuyên môn
- Việc xây dựng kế hoạch, thực hiện kế hoạch của tổ chuyên môn, tổ văn phòng.

- Việc xây dựng các loại hồ sơ sổ sách theo quy định tại Điều lệ trường mầm non.

3. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên

3.1. Kiểm tra chuyên môn giáo viên

 Kiểm tra việc tổ chức hoạt động giáo dục, tổ chức hoạt động ngoài trời, dự giờ, kiểm tra hồ sơ giáo viên, công tác giáo dục lồng ghép, môi trường tăng cường tiếng Việt cho trẻ…

3.2. Kiểm tra chuyên đề giáo viên

- Kiểm tra việc tiếp tục thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”.

- Việc thực hiện Đề án Tăng cường tiếng Việt.

- Chuyên đề Phòng chống bạo hành trong cơ sở giáo dục mầm non.

3.3. Việc thực hiện quy chế chuyên môn và các nhiệm vụ khác
           - Thực hiện các quy định về chuyên môn, hồ sơ, kế hoạch năm học của cá nhân, xây dựng kế hoạch chương trình, trang trí lớp, vệ sinh; việc thực hiện chế độ sinh hoạt cho trẻ, nề nếp lớp; đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin vào trong giảng dạy; chất lượng học sinh của lớp.

- Thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo, quy tắc ứng xử văn hóa trường học; Việc học bồi dưỡng thường xuyên; Kiểm tra việc sử dụng và bảo quản thiết bị dạy học; Việc thực hiện các phong trào thi đua; Kiểm tra việc lồng ghép Chỉ thị 05/2016 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào trong các hoạt động; công tác tuyên truyền cho phụ huynh.

4. Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 và Chỉ thị số 31-CT/TU
5. Kiểm tra tài chính, tài sản, công tác kế toán và hoạt động của bộ phận văn thư

- Kế hoạch xây dựng dự toán hàng năm của trường; các khoản thu-chi ngân sách, thu-chi khác tại đơn vị, thực hiện quyết toán các nguồn kinh phí,…

- Kiểm tra việc quản lý và sử dụng tài sản cố định, công tác kiểm kê tài sản.

- Kiểm tra công tác kế toán.

- Thực hiện các quy định về công tác văn thư; việc công khai thủ tục hành chính,…

        - Tinh thần, thái độ phục vụ của nhân viên.

6. Kiểm tra bếp ăn

Kiểm tra việc thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, việc lưu mẫu thực phẩm hàng ngày, vệ sinh nhà bếp, trang phục của nhân viên cấp dưỡng khi chế biến món ăn.

7. Kiểm tra công tác y tế trường học

- Việc xây dựng và thực hiện các loại kế hoạch.

- Công tác cân đo, chấm biểu đồ tăng trưởng cho trẻ.

- Tủ thuốc y tế trường học.

IV. Quy trình kiểm tra

1. Ban hành quyết định kiểm tra.

2. Xây dựng kế hoạch kiểm tra.

3. Thực hiện kiểm tra.

4. Thông báo kết quả kiểm tra.
V. Kế hoạch kiểm tra cụ thể
	Thời gian
	Nội dung kiểm tra
	Lực lượng tham gia kiểm tra
	Đối tượng được kiểm tra
	Kết quả
	Bổ sung

	Tháng 9/2022
	- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND Tỉnh và Chỉ thị số 31-CT/TU.
- Kiểm tra nhà bếp

- Kiểm tra công tác y tế trường học.
- Kiểm tra tài chính, tài sản, công tác kế toán và công tác của bộ phận văn thư.

	- Tổ kiểm tra
-  Tổ kiểm tra

-  Tổ kiểm tra

- HT, CTCĐ, PHT, Ban TTND

	- Hoan +Trà
- Trang
- Tiến
- Kế toán kiêm văn thư, GV 06 lớp.

	Tháng 10/
2022
	- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND Tỉnh và Chỉ thị số 31-CT/TU.

- Kiểm tra các hoạt động của nhà trường.
- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn và các nhiệm vụ khác của giáo viên.
- Kiểm tra hoạt động của tổ chuyên môn, tổ văn phòng.
- Kiểm tra chuyên môn giáo viên.
	- Tổ kiểm tra

- Ban TTND, CTCĐ
- HT,PHT
- HT, PHT
- Ban kiểm tra
	 - Giang
- Thùy, Hoan, Na

- GV: Cam
- TTCM, TTVP
- GV: Tiền

	Tháng 11/
2022
	- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND Tỉnh và Chỉ thị số 31-CT/TU.

- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn và các nhiệm vụ khác của giáo viên.

- Kiểm tra chuyên đề giáo viên (phòng chống bạo hành)
- Kiểm tra chuyên môn giáo viên.

	- Tổ kiểm tra
- HT, PHT

- Ban kiểm tra

- Ban kiểm tra
	- Hoanh
- GV: Tiền
- GV: Yến
- GV: Chi

	Tháng 12/
2022
	- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND Tỉnh và Chỉ thị số 31-CT/TU.

- Kiểm tra nhà bếp

- Kiểm tra công tác y tế trường học.
- Kiểm tra chuyên môn giáo viên.

- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn và các nhiệm vụ khác của giáo viên.

	- Tổ kiểm tra
- Ban kiểm tra

- Ban kiểm tra

- Ban kiểm tra

- HT, PHT

	-  GV: Cam
- Trang

- NV: Tiến

- GV: Diễm+Trà

- GV: Chi

	Tháng 01/
2023
	- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND Tỉnh và Chỉ thị số 31-CT/TU.
- Kiểm tra các hoạt động của nhà trường.
- Kiểm tra tài chính, tài sản, công tác kế toán và công tác của bộ phận văn thư.
- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn và các nhiệm vụ khác của giáo viên.

- Kiểm tra chuyên môn giáo viên.

- Kiểm tra chuyên đề giáo viên (Lấy trẻ làm trung tâm)
	- Tổ kiểm tra

- Ban TTND, CTCĐ
- HT, PHT, Ban TTND, CTCĐ.
- HT, PHT
- Ban kiểm tra

- Ban kiểm tra
	- GV: Tiền
- Thùy, Na, Hoan

- Kế toán kiêm văn thư, GV 06 lớp
-  GV: Diễm
- GV: Cam, Mến
- GV: Giang

	Tháng 02/
2023
	- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND Tỉnh và Chỉ thị số 31-CT/TU.

- Kiểm tra hoạt động của tổ chuyên môn, tổ văn phòng.

- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn và các nhiệm vụ khác của giáo viên.
- Kiểm tra chuyên môn giáo viên.

	- Tổ kiểm tra
- HT, PHT
- HT, PHT

- Ban kiểm tra
	- GV: Diễm
NV: Tiến

- TTCM, TPCM, TTVP.
- GV: Giang
- GV: Hoanh

	Tháng 03/
2023
	- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND Tỉnh và Chỉ thị số 31-CT/TU.

- Kiểm tra nhà bếp

- Kiểm tra công tác y tế trường học.
- Kiểm tra chuyên môn giáo viên.
- Kiểm tra chuyên đề giáo viên (Lấy trẻ làm trung tâm)
- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn và các nhiệm vụ khác của giáo viên.
	- Tổ kiểm tra
- Ban kiểm tra

- Ban kiểm tra
- Ban kiểm tra

- Ban kiểm tra

- Ban kiểm tra
	- GV: Yến
- NV: Trang
- NV: Tiến
- GV: Giang
- GV: Cam

- GV: Hoanh

	Tháng 4/
2023
	- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND Tỉnh và Chỉ thị số 31-CT/TU.

- Kiểm tra các hoạt động của nhà trường.
- Kiểm tra chuyên đề giáo viên (Đề án TCTV)

- Kiểm tra chuyên môn giáo viên.
- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn và các nhiệm vụ khác của giáo viên.
- Kiểm tra chất lượng học sinh 5 tuổi
	- Tổ kiểm tra
- Ban TTND, CTCĐ
- Ban kiểm tra
- Ban kiểm tra

- HT,PHT
- Ban kiểm tra
	- GV Chi
- Thùy, Na, Hoan
- GV: Trà
- GV: Yến
- GV: Mến
- 03 lớp có học sinh 5 tuổi

	Tháng 5/
2023
	- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND Tỉnh và Chỉ thị số 31-CT/TU.

- Kiểm tra tài chính, tài sản, công tác kế toán và công tác của bộ phận văn thư.

- Kiểm tra công tác y tế trường học.

- Kiểm tra hoạt động của tổ chuyên môn, tổ văn phòng.
- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn và các nhiệm vụ khác của giáo viên.
- Kiểm tra bếp ăn
	- Ban kiểm tra

- Ban TTND, CTCĐ, HT, PHT
- Ban kiểm tra

- HT, PHT

- HT, PHT
- Ban kiểm tra
	- GV: Mến
- Kế toán kiêm văn thư, GV 06 lớp.
- Nhân viên y tế
- TTCM, TPCM, TTVP
- GV: Yến
- NV: Trang

Trên đây là nội dung kế hoạch kiểm tra nội bộ của đơn vị trường Mẫu giáo Trà Hiệp năm học 2022-2023./.
	Nơi nhận:
- Ban TTND;

- Bộ phận CM;

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

     Nguyễn Thị Thanh Thùy

2